Illud est videndum in disputationibus, quomodo res et partes discernantur: oportet redigi doctrinam in corpus, et non nimis prolixum. Ideo considerandum est, quibus vocabulis eadem res sit appellata. Si quis velit seorsim facere titulum de poenitentia, et rursus alium titulum de conversione, et iterum alium de mortificatione et regeneratione: ea esset dissipatio potius, quam collectio corporis doctrinae. Nobis curae est docere ita, ut intelligamur a populo, et a doctis. Qui nos reprehendunt, ipsi ignorant, quid dicant. Respondeo. Tres sunt partes: Contritio, Fides, et Nova obedientia.

Quid est contritio?

Contritio est expavescere agnitione irae Dei adversus peccata: id primum omnium fit. Deo incurrente terrorem, et quando accedit fides, fit filialis timor. Aliqui constituunt voluntariam et involuntariam contritionem. Sunt merae phantasiae: *Wie das auch gauckelwerk ist.* quod aliqui pugnunt de vocibus, *gelüsten und begeren, eins sol recht seyn, das ander nicht.* Ubi est fides, est contritio voluntaria: ubi non est fides, est fuga et frenitus adversus Deum, et quidem horribilis fuga, et quiddam involuntarium. Ergo discernamus contritionem Petri mentione fidei, a contritione Iudae, quae est sine fide. Non opus est disputare de voluntaria

et involuntaria contritione, quae quid sit, intelligi non potest, nisi fidei fiat mentio.

Semper autem oportet in homine esse aliquam agnitionem peccati: oportet aliquos esse dolores. Proba. *Ubi habitabit Dominus, nisi in spiritu contrito et humiliato, et tremente sermones meos?* Item: *Scindite corda vestra.* Item: *Tristitia quae secundum Deum est, operatur poenitentiam ad salutem non poenitentiam.* Item: *In his, quae fecerunt, abominabuntur, stetit in Hebraeo apud Ezechielem, werden eine schewe haben.* Oportet aliquem esse dolorem in eo, qui convertitur.

Usi sunt vocabulo Contritionis; quia est vocabulum, quod habet significationem pleniorum, quam si simpliciter nominemus dolorem. Et sic Ezechias loquitur: *Sicut leo contrivit omnia ossa mea: dher istis genommen.* Item: *Cor contritum non despicias.*

Monachi etiam retinuerunt nomen contritionis. Sed quomodo errant de Contritione? Sunt duo magni et crassi errores. Dixerunt: quod oportet esse sufficientem contritionem: et sufficientem contritionem mereri remissionem peccatorum. Et quia nemo scit, quando habeat sufficientem contritionem: ideo semper dubitandum esse.

Haec sunt realia, non sunt logomachiae, non prophanae inanitates vocum.

Quando illi dolores valde crescunt, homo non potest sustinere, sed extinguitur: sicut multi homines extinguuntur sensu irae Dei, *erschauchten.* Iudas abruptit sibi vitam, et innumerales alii. Diabolus plurimos homines tentat, ut sibi consciscant mortem: quia Diabolus est homicida. Frustra autem disputatur, an sit sufficiens vel insufficientis contritio: quia nulla est proportio meriti hominum ad remissionem peccatorum. Tantum filii Dei obedientia, quae est infinitum bonum, est meritum, propter quod meritum aeternus Pater placatur, et non solum remittit nobis peccata, sed imputat ac donat nobis ipsius iustitiam, ut simus ipsius merito iusti.